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W P R O W A D Z E N I E

Mimo csłabienia napięcia międzynarodowego osiągniętego 

w rezultacie prowadzenia właściwej polityki przez CK KPZR, 

rzęd ZSRR oraz Generalnego sekretarza partii L.I. BREŻNIEWA, 

wyścig zbrojeń, szczególnie dotyczęcy broni jędrowej, nadal 

rozwija się w głównych państwach kapitalistycznych. Sytuacja 

taka, stwarza zagrożenie rozpętania wojny przez imperializm 

międzynarodowy. Oeśli na poczętku lub w trakcie działań wojen­

nych zostanie użyta broń masowego rażenia - w wojskach lędowych 

występię ogromne straty, a co za tym idzie i utrata zdolności 

bojowej. Dlatego też, należy uczyć się szybkiego odtwarzania 

zdolności bojowej wojsk oraz prowadzenia działań bojowych oca­

lałymi i odtworzonymi siłami.

Pod pojęciem "odtwarzania zdolności bojowej wojsk" na- 

leży rozumieć realizację szeregu przedsięwzięć majęcych na celu 

uzupełnienie strat poniesionych w wyniku uderzeń Jądrowych 

nieprzyjaciela oraz doprowadzenia stanu osobowego, techniki, 

systemu dowodzenia i struktury organizacyjnej do takiego stanu, 

który zabezpieczy wykonanie zadań bojowych.

Odtworzenie i zachowanie zdolności bojowej zwiężków 

taktycznych i oddziałów Jest Jednym z głównych zadań dowódców 

i sztabów. Trudność realizacji tego zadania w wojnie jędrowej 

będzię uzależniona od skali i charakteru poniesionych strat. 

Charakterystyczną ich cechą będziet - masowość, ponieważ nisz­

czone będą całe pododdziały, oddziały, elementy ugrupowania 

bojowego, a także ętanowiska dowodzenia. Dalej, broń masowego 

rażenia może być praktycznie użyta na dowolnej odległości od 

linii styczności wojsk, a zmasowanie uderzeń może nastąpić 

na wybranym obiekcie.
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No w q charakteryetycznę cechę atrat w wojnie Jądrowej 

Jeet ich znaczne przewyższenie w sile żywej w porównaniu ze 

stratami w technice bojowej i uzbrojeniu. Według obliczeń, na 

każdą Jednostkę uzbrojenia, zniszczoną razem z załogą, będą 

w pełni sprawne /załogi zniszczone/: 2-3 czołgi, 5-7 dział, 

wyrzutnia rakietowa, 1 -1/2 transportera opancerzonego lub 

samochodu ciężarowego. Dlatego toż, w rejonach uderzeń wystąpią 

duże skupiska sprawnych czołgów, transporterów opancerzonych 

i innej techniki bojowej, z tym tylko, że bez załóg.

Ogromne i bardzo złożone w swojej strukturze straty 

w wojskach, poniesione w wyniku uderzeń środków masowego raże­

nia przeciwnika wpływają na rangę i znaczenie odtworzenia 

zdolności bojowej. Oednocześnie wymagają zaangażowania'w rea­

lizacji tego problemu znacznej ilości ludzi, środków materia­

łowych, a także pracy organizatorskiej dowódców i sztabów. 

Dlatego toż. Minister Obrony Narodowej ZSRR stawia wymagania 

- precyzyjnej realizacji utrzymania żywotności zgrupowań wojsk, 

marynarki wojennej, a także umiejętnego odtworzenia zdolności 

bojowej wojsk; kontynuowania badań dotyczących działań bojowych 

na lądzie, morzu i w powietrzu ocalałymi i odtworzonymi siłami 

1 środkami.

Wykład ten.poświęcony Jest analizie Sposobów realizacji 

postawionych zadań. Rozpatruje się w nim dwa zasadnicze zagad­

nienia I

- odtwarzanie zdolności bojowej dywizji zmechanizowanej 

/pancernej/ po uderzeniach Jądrowych przeciwnika;

- specyfikę prowadzenia działań bojowych ocalałymi i 

odtworzonymi siłami dywizji zmechanizowanej /pancernej/.
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ODTWARZANIE ZDOLNOŚCI BOOOWEO DYWIZJI ZMECHANIZOWANEJ 

/PANCERNEJ/ PO UDERZENIACH Jy^DROWYCH NIEPRZYJACIELA.

Odtwarzanie zdolności bojowej wojsk, po uderzeniacli 

jądrowych przeciwaiica obojmujo następujące przed­

sięwzięcia: odtworzenie systemu dowodzenia; określenie stop­

nia napromienienia stanu osobowego, uszkodzeń sprzętu bojowe­

go i uzbrojenia; sprecyzowanie zadań bojowych oddziałom /pod­

oddziałom/, które nie utraciły zdolności bojowej dladalszego 

działania; wyprowadzenie oddziałów /pododdziałów/ ze stref 

skażeń, rejonów zniszczeń, pożarów, zatopień; przeprowadzenie 

przedsięwzięć organizacyjnych w celu stworzenia formacji zbior­

czych; usunięcie drobnych uszkodzeń sprzętu bojowego; uzupeł­

nienie oddziałów /pododdziałów/ w środki materiałowe.

Pierwszoplanowym i bardzo trudnym do realizacji zadaniem 

jest odtworzenie systemu dowodzenia i łęczności. W zależności 

od charakteru i struktury strat, istnieję następujące sposoby 

odtwarzania dowodzenia:

- Częściowe uzupełnienie stanem osobowym, środkami do­

wodzenia lub przekazanie dowodzenia na jeden z ocalałych punk­

tów;

- przekazanie dowodzenia odwodowym organom dowodzenia 

lub na stanowisko dowodzenia jednego z sąsiadów;

- dowodzenie przez organ nadrzędny bez odtwarzania poś­

redniego;

- utworzenie nowego organu dowodzenia z pozostałości 

dwóch lub kilku dowództw, które utraciły znaczną ilość swoich 

sił i środków;

- przekazanie dowodzenia związkom taktycznym lub od-
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działom Jednemu z podległych dowództw pułku lub batalionu, 

e następnie wzmocnienie ich siłami i środkami.

Obowięzkiem wyższego przełożonego Jest odtworzenie do­

wodzenia w oddziale i pododdziale. Dlatego też, należy wcześ­

niej organizować dowództwa odwodowe o zmniejszonym składzie.

I taki w pułkach - batalionowe, w dywizji - pułkowe ze stanu 

osobowego dywizji i pułku, a także z istniejęcych rezerw.

Głównym zadaniem takich odwodowych dowództw będzie 

odtworzenie dowodzenia w oddziale, pododdziale w określonym 

czasie. Dowództwo takie, Jest_w-stanie przejęć dowodzenie tylko 

wtedy, kiedy zostanie wcześniej zorganizowane, będzie zazna­

jomione ze etanem podległych pododdziałów i oddziałów oraz 

ich systemem łęczności, a środki łęczności będęce na Jego
%
wyposażeniu sę gotowe do pracy w dowolnej sieci podległych 

wojsk. Kolejne ważne zadanie to - kierowanie odtwarzaniem zdol­

ności bojowej. Oprócz tego, na bazie odwodowego dowództwa lub 

przy Jego pomocy, należy odtwarzać organa dowodzenia w pod­

oddziale lub oddziale.

Wychodzęc z ilości zadać, które maję do wykonania do­

wództwa odwodowe, możemy określić ich strukturę organizacyjnę. 

Odwodowe dowództwo w pułku powinno mieć skład zbliżony do do­

wództwa batalionu. Na czele dowództwa należy postawić oficera 

posiadajęcego umiejętności dowodzenia batalionem, a do pomocy 

przydzielić} oficera - występujęcego w roli szefa sztabu oraz 

oficera /podoficera/, któremu podlegaję środki łęczności pra- 

cujęce w sieci batalionu i zabezpieczajęce łęczność z pułkiem. 

Dowództwo odwodowe na szczeblu dywizji organizuje się na tych 

samych zasadach. Jednak w Jego skład należy dodatkowo włęczyć 

oficerów, którzy będę w etanie zamienić szefów rodzajów wojsk' 

i służb. Oficerów tych należy wyposażyć w .niezbędne środki
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łączności.

Utworzone wcześniej odwodowe dowództwa, Jak wykazuje 

praktyka, pozwalaję ekrćclć czaa odtwarzania dowodzenia do 

30-60 min. Oprócz tego, znacznie skracaj« czaa wykonania czyn­

ności zwięzanych z realizację innych przedsięwzięć, a dotyczę- 

cych odtwarzania zdolności bojowej.

Kolejnym ważnym przedsięwzięciem Jest zebranie, uogól­

nienie i przekazanie wiadomości o stanie, położeniu pododdzia­

łów i oddziałów, na które zostały wykonane uderzenia Jędrowe 

i inne. Kolejność tej pracy może być następujęcai zebranie 

danych w pododdziałach /plutonach- kompaniach, batalionach/, 

uogólnienie ich i przekazanie wyższym fJrzełożonym. Oednak moż­

liwości zbierania danych będę najtrudniejsze na szczeblu pod­

oddziału. Dlatego też. w pracy tej powinny brać udział sztaby 

nadrzędne wysyłajęc w rejony uderzeń gru^y operacyjne oraz pa­

trole oficerskie wykorzystujęc do tego celu śmigłowce.

Objętość niezbędnych danych Jest olbrzymia, a ich struk­

tura bardzo złożona. Oprócz tego. istnieję rozbieżne możliwości 

czasowe otrzymywania danych. Dlatego też. ażeby stworzyć warun­

ki do równoległej pracy wszystkich szczebli dowodzenia, nie­

zbędnym Jest cały potok informacji podzielić na określone gru­

py. bioręc pod uwagę czaa ich otrzymywania, co zostało przed­

stawione na schemacie nr 3,

Pierwszę grupę stanowię wiadomości dotyczęce obiektu 

i orientacyjnej mocy uderzenia. Dane te można określić środka- 

mi technicznymi, a także wszystkimi ocalałymi punktami i po- 

sterunkami obserwacyjnymi w przecięgu 10-12 min.

Drugę grupę sę wiadomości dotyczęce stanu i położenia 

ocalałych sił i środków, głównie systemu dowodzenia. Siły te 

w większości będę posiadały nienaruszony system dowodzenia
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/minimalne straty/. W zwięzku z tym, na żebranie i przekazanie 

wiadomości dotyczących tej grupy potrzeba nie więcej niż 20- 

40 min.

Trzecia grupa informacji charakteryzuje się o wiele 

większymi trudnościami w ich zebraniu 1 opracowaniu, ponieważ 

dotyczy pododdziałów 1 oddziałów, które utraciły zdolność bo- 

jowę, poniosły duże straty, a znaczna część ich stanowisk do­

wodzenia została zniszczona. Ocalałe siły i środki będę roz­

rzucono w wielu rejonach wokół stref porażenia. Na zebranie 

tych danych w dywizji potrzeba 2-3 godz., a przy masowych 

stratach i więcej.

1 na zakończenie czwarta grupa — dotyczęca stanu oso­

bowego, sprzętu bojowego i uzbrojenia w rejonach uderzeń, w 
celu zebrania tych danych, należy wykorzystywać specjalne, 

grupy rekonesansowe. Trzeba brać pod uwagę i to, że ze wzglę­

du na promieniotwórcze skażenie terenu oraz powstanie znisz­

czeń i pożarów, rejony te mogę być w określonym czasie nie­

dostępnymi, w tym wypadku otrzymanie danych będzie możliwe 
po upływie większego okresu czasu.

Wszystkie wiadomości o sytuacji w pułku zbiera się do 

szczebla kompanii, samodzielnego plutonu; w dywizji - do bata­

lionu, samodzielnej kompanii.

W praktyce zauważa się tendencje do wyrażania strat w 

procentach. Czy jest to właściwy sposób, jeśli walczy,eię 

konkretnymi wyrzutniami rakietowymi, czołgami i działami? Nie 

należy zapominać o doświadczeniach. Wielkiej Wojny Ojczyźnia­

nej, gdzie stan wojsk określało się "aktywnymi bagnetami", 

bufami , ilościę czołgów 1 Innych środków walki.
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Równolegle z realizację wyżej wymienionych przedsię­

wzięć, wyprowadza się siły i środki z niebezpiecznych stref 

i ześrodkowywuje w rejonach odtwarzania zdolności bojowej.

Należy liczyć się z tym, że ocalałe plutony, kompanie, 

baterio, w wypadku zniszczenia stanowisk dowodzenia, będę sa­

modzielnie wychodzić z rejonów pożarów, zniszczeń,radioaktyw­

nego i chemicznego skażenia. Pododdziały te będę wychodziły 

po najkrótszych drogach, klerujęc się tylko wzrokowę ocenę 

zaistniałej sytuacji, W zwięzku z tym należy brać pod uwagę 

możliwość rozśrodkowanla ocalałych pododdziałów na granicach 

stref porażenia. Pierwszoplanowym przedsięwzięciem, które re­

alizujemy w celu odtworzenia zdolności bojowej, polega na zebra­

niu pododdziałów w jednym rejonie.

Rejon taki wyznaczany jest przez wyższego przełożonego, 

a swoim położeniem i wielkościę powinien zapewnić bezpieczeń­

stwo rozśrodkowanym w nim wojskom. Oeśli w rejonie tym rozmiesz­

cza się siły zbliżone do batalionu /dywizjonu/, to jego obszar
2 P

wynosi 20-30 km , pułku natomiast - 100 km . Dywizja odtwarza 

zdolność bojowę w dwóch-trzech rejonach, rozdzielonych od siebie 

strefami zniszczeń 1 pożarów.

W zależności od ilości i charakteru poniesionych strat, 

zdolność bojowę odtwarza się trzema sposobamit w ramach poprzed­

niej struktury organizacyjnej; drogę stworzenia formacji zbior­

czych; a także poprzez wykorzystanie sprzętu bojowego bez za­

łóg i obsług. Rozpatrzmy krótko realizację tych przedsięwzięć.

Od twa rzanie^zdolności_^bo jowe j_w^rąmąęh_gogrzednieJ[ st ruk-

iH£Vi-2£9SDi2fi£ylQ2l* Sposób ton, jako zasadniczy, będzie szero­

ko wykorzystywany w procesie odtwarzania zdolności bojowej w 

zwięzkach taktycznych, oddziałach 1 pododdziałach, które po-
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niosły straty w wyniku pojedyńczych uderzeń bronię jędrowę, 

chemicznę,'a także od uderzeń broni konwencjonalnej przeciw-
9

nika. Zdolność bojowę w tym wypadku, odtwarza się poprzez 

zmniejszenie ilości pododdziałów lub przejście niektórych z nich 

na niższy stopień organizacyjny /schemat nr 1/.

Odtworzyć zdolność bojowę wyżej wymienionym sposobem 

można także drogę uzupełnienia stanem osobowym oddziałów/pod- 

oddziałów/ lub włęczenle w ich strukturę organizacyjnę podod­

działów, które przybyły z ośrodków szkoleniowych 1 odwodów.

Oprócz tego, oddziałom i pododdziałom naclerajęcym w 

pierwszym rzucie, mogę być podporzędkowywane pododdziały z 

drugich rzutów i odwodów, a także ocalałe pododdziały pułków, 

które utraciły zdolność bojowę. W obronie natomiast - siłami 

1 środkami wykorzystywanymi do Zabezpieczenia luk powstałych 

w wyniku uderzeń Jądrowych lub ocalałymi siłami i środkami w 

rejonach porażeń.

Oednymi z ważniejszych przedsięwzięć realizowanych w 

czasie odtwarzania zdolności bojowej tym sposobem będę: zebra­

nie danych o stanie i położeniu podległych wojsk; wyprowadzenie 

ocalałych pododdziałów z niebezpiecznych rejonów; częściowe 

uzupełnienie strat wśród załóg /obsług/ i organów dowodzenia; 

wykonanie drobnych napraw sprzętu bojowego; realizacja nie cier- 

plęcych zwłoki ewakuacyjno-ratownlczych prac, wykorzystując siły 

i środki wyższego przełożonego. Równolegle należy obowiązkowo 

prowadzić działalność skierowaną na podniesienie stanu moralno- 

psychicznego żołnierzy.

Doświadczenia ćwiczeń wykazaity« dla odtwarzania zdol­

ności bojowej tym sposobem potrzeba - dla batalionu - nie jnnieJ 

niż 1 godz; pułku - 2 godz. ; a dywizji - 3 godzin.
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Sposób ten jest najbardziej łatwy, a zarazem najbar­

dziej efektywny. Dlatego też, jeśli sytuacja pozwala, należy 

dężyć do odtwarzania zdolności bojowej właśnie tym sposobem.

i2£22£li* J®8t to skrajny sposób, który stosujemy tylko w wypad­

ku, jeśli zwlęzkl taktyczne, oddziały, pododdziały nie &ą w 

stanie wykonać postawionych im zadań w swojej pierwotnej struk­

turze organizacyjnej i kiedy odtworzenie zdolności bojowej 

pierwszym sposobem jest niemożliwe.

Sposób ten będziemy zmuszeni zastosować, kiedy nieprzy­

jaciel wykona kilka kolejno po sobie następujęcych uderzeń 

jędrowych lub zmasowanego uderzenia jędrowego,w wyniku którego 

w oddziałach dywizji zostanie rozbita większa część pododdzia­

łów czołgów, piechoty, a także główne stanowiska dowodzenia, 

środki napadu jądrowego oraz pododdziały wsparcia ogniowego,
N

Ocalałe zaś siły 1 środki będę pozostałościami różnych orga­

nicznych pododdziałów i oddziałów.

Główno rodzaje formacji zbiorczych: zbiorczy batalion 

i zbiorczy pułk. Formacje te, swoimi stanami osobowymi, uzbro­

jeniom, możliwościami bojowymi, powinny być zbliżone do etato­

wego batalionu i pułku. Oednak, występujące pododdziały rodzajów 

wojsk będą miały przypadkową strukturę organizacyjną ze względu 

na to, że tworzy ith się z pozostałości pododdziałów czołgów, 

piechoty, artylerii i innych oddziałów i pododdziałów.

Oeśll z pułków i batalionów, które utraciły zdolność 

bojową, istnieje możliwość utworzenia zbiorczych formacji, to 

w przypadku dywizji wykonanie tego zadania jest nierealne, ze 

względu na to, że oddziały będą rozmieszczone /lub prowadziły 

działania/ na dużych odległościach i dla ich reorganizacji po-
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trzeba byłoby zbyt dużo czasu. Oprócz tego, dywizja powinna 

odtwarzać zdolność bojowę wyłęcznie w swojej strukturze orga­

nizacyjnej. Deśli straty sę zbyt duże i utracono zostanę głów­

ne wskaźniki jakościowe organizacji dywizji, to bardziej 

realnym jest organizowanie na bazie dywizji zbiorczych brygad 

i pułków. Decyzję na zorganizowani© w/w formacji podejmuje do­

wódca armii.

W czasie tworzenia formacji zbiorczych ulega zwiększaniu 

objętość i ilość realizowanych przedsięwzięć, a tym samym - czas 

odtwarzania zdolności bojowej /schemat nr 2/. W celu sformowa­

nia zbiorczego pułku należy wyprowadzić ocalałe resztki podod­

działów z niebezpiecznych stref i ześrodkować je w jednym re­

jonie odtwarzania zdolności bojowej. Znacznie zwiększa się 

czas na zebranie danych o stanie wojsk ze względu na duże stra­

ty oraz ich skompiikowanę strukturę. Szczególnie dużo pracy wy­

maga odtworzenie dowodzenia na szczeblu plutonu, kompanii, ba~ 

talionu, a także pułku; rozdzielenie sprzętu bojowego i stanu 

osobowego pomiędzy pododdziały: uzupełnienie załóg i'obsług 

/zgranie ich/; podniesienie stanu moralno-psychicznego żołnierzy. 

Oprócz tego, prawie zawsze należy liczyć się z przeprowadzeniem 

zabiegów specjalnych. Nie należy zapominać w czasie realizacji

tych zadaó o reorganizacji i odtwarzaniu tyłów, a także o uzu- 
*

pełnieniu pododdziałów w środki materiałowa.

Doświadczenia uzyskane w czasie szkolenia bojowego wy­

kazały, że na zorganizowanie batalionu zbiorczego potrzeba 

nie mniej niż 3-4 godz., a pułku - 6-8 godz. Na przeprowadzenie 

tych kompleksowych przedsięwzięć w dywizji potrzeba 8-10 godz. 

Oeśll odtwarzanie zdolności bojowej prowadzone jest nocę lub 

w ciężkich warunkach atmosferycznych, to w/w terminy należy 

zwiększyć 1,5-2 razy. Oprócz tego utrata lub zachowanie głównych
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stanowisk dowodzenia, w sposób zasadniczy wpłynie na czas od­

twarzania zdolności bojowej. Zachowanie stanowisk dowodzenia 

zmniejsza wszystkie terminy odtwarzania zdolności bojowej.

S2i_iSi.^2!^-2l222ł5-2^2l2_?2i29i-i..2^2^22i- Sposób ten jest bar­

dzo skomplikowany, ale możliwy do realizacji. W wyniku dużej 

ilości uderzeń jędrowych i chemicznych nieprzyjaciela wykona­

nych na oddziały dywizji, pozostanę duże ilości sprawnego lub 

lekko uszkodzonego sprzętu bojowego i uzbrojenia, lecz bez 

załów i obsług.

Wykorzystanie.tego sprzętu w celu odtworzenia zdolności 

bojowej dywizji przez stworzenie formacji zbiorczych jest 

realne, wymaga jednak posiadania rezerwowych załóg i obsług, 

a także czasu, tj. od 10-12 godz. do kilku dób.

Należy także brać pod uwagę i ten fakt, że sprzęt znaj­

duje się w różnych strefach skażenia. W wypadku wybuchu powietrz­

nego, a także w strefie "A" radioaktywnego skażenia, można od 

razu przystępie do wykorzystania ocalałego sprzętu. Natomiast 

w strefach B,C,D, w rejonach trwałych środków trujęcych, poża­

rów i zniszczeń - po kilku godzinach lub dobach.

Siłami batalionów i pułków odzyska się małę część ocala­

łego sprzętu bojowego, który można obsadzić ocalałymi specjali­

stami lub żołnierzami innych specjalności. Oo załóg wyznacza 

się żołnierzy z piechoty lub z pododdziałów zabezpieczenia na 

stanowiska wymagajęce mniejszej kwalifikacji - np. ładowniczych.

W tym samym celu należy wykorzystywać załogi wozów bojowych 

oddanych do remontu.

Zasadnicze przedsięwzięcia w celu odzyskania ocalałego 

sprzętu i stworzenia na ich bazie formacji zbiorczych realizo­

wane sę na szczeblu dywizji i armii. W rejony masowych strat
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wysyłane będę grupy operacyjno,na czole których stanę odpowiedni 

oficerowie. Oficerom będę podporzędkowane pododdziały ewakua­

cyjne, oddziały likwidacji skutków uderzeń jędrowych, pododdzia­

ły remontowe, a także odwód oficerów, załóg i obsług ze składu 

przegrupowywanych pododdziałów i oddziałów.

Na bazie ocalałego sprzętu bojowego dywizja Jest w sta­

nie zorganizować samodzielne kompanie, bataliony /dywizjony/. 

Utworzenie większych formacji leży w możliwościach armii i fron­

tu.

W trakcie odzyskiwania sprzętu bojowego wzrasta gwałtow­

nie ilość realizowanych przedsięwzięć oraz ich złożoność5 nale­

ży znaleźć sprzęt bojowy w rejonach uderzeń i ewakuować go; 

usunęć uszkodzenia techniczne, a jeśli zachodzi potrzeba prze­

prowadzić remont bieżęcy lub średni; odnaleźć niezbędnę ilość 

załóg /obsług/ i przetransportovi(ać je w rejony uderzeń; ześrod- 

kować nowotworzone formacje i sprzęt bojowy w rejonach odtwarza­

nia zdolności bojowej; stworzyć na nowo strukturę organizacyjnę; 

dokonać bojowego zgrywania załóg /obsług/.

Taki jest sens realizacji trzech zasadniczych sposobów 

odtwarzania zdolności bojowej pododdziałów, oddziałów i zwięz- 

ków taktycznych. Istnieję też możliwość odtwarzania zdolności 

bojowej sposobem kombinowanym, jako połęczenie dwóch-trzech 

sposobów zasadniczych.

Wszystkie przedsięwzięcia dotyczęce odtwarzania zdolnoś­

ci bojowej dywizji sę realizowane w oparciu o decyzję dowódcy.

Podjęcie decyzji do odtworzenia zdolności bojowej dy- 

wizji po uderzeniach jędrowych nieprzyjaciela i kontynuowania 

działań bojowych ocalałymi siłami jest odpowiedzialnym«a zarazem 

twórczym aktem pracy dowódcy dywizji. Decyzja ta może być podję-
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ta z chwilę otrzymania i oceny danych w zaistniałej sytuacji. 

Dednak na zebranie danych potrzeba dużej ilości czasu, a zło­

żoność i katastrofalny charakter sytuacji wynikłej po uderzeniach 

Jędrowych przeciwnika, wymaga podjęcia natychmiastowej decyzji, 

a także szybkiego i zdecydowanego działania pododdziałów^ i od­

działów, Oeśli dowódca oczekiwał będzie na otrzymanie pełnych 

danych o sytuacji i zadaniu boJovvym wyższego przełożonego, to 

tym samym spowoduje bierność w działaniu podległych wojsk. Dla­

tego też, dowódca powinien podejmować decyzję etapami oraz w 

ten sam sposób stawiać zadania bojowe.

Wstępne dane, które dowódca otrzyma ze wszystkich do­

stępnych źródeł, dotyczę obiektów i mocy uderzeń Jędrowych,

Dane te pozwalaję określić rejony uderzeń oraz w przybliżeniu 

ocenić Jakie oddziały /pododdziały/ i elementy ugrupowania 

bojowego zostały zniszczone, a które ocalały.

Orientacyjne usytuowanie rejonów uderzeń pozwala dowódcy 

na określenie zadań oficerskim patrolom rozpoznawczym, prowa­

dzenie rozpoznania chemicznego, inżynieryjnego, a także poste-

wienie zadań ORE i wybranie rejonów P2S.
i

Po ustaleniu pododdziałów, które zachowały zdolność 

bojowę, można postawić im zadanie do zabezpieczenia rejonów 

uderzeń, wysłać oddziały rajdowe, lub odtworzyć główne elemen­

ty ugrupowania bojowego.

Wiedzęc,które pododdziały poniosły straty, z którymi 

brak łęczności, dowódca przystępuje do odtwarzanie systemu 

dowodzenia oraz wyprowadzenia oddziałów i pododdziałów do re­

jonów odtwarzania zdolności bojowej.

Tym sposobem, na podstawie danych zebranych w krótkim 

okresie czasu /10-30 min,/, dowódca podejmie szereg ważnych

elementów decyzji na podstawie których. Jest w stanie postawić 

zadania bojowe.
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Kolejnym etapem pracy Jest zdobycie 1 ocena wiadomości

0 stanie i położeniu ocalałych sił i środków. Na podstawie 

wniosków z oceny położenia dowódca podejmuje decyzję do rozwi­

jania natarcia ocalałymi siłami, precyzuje i stawie zadania bo­

jowe. Na wykonanie tych przedsięwzięć dowódcy potrzeba dodat­

kowo 15-20 min.

Zebranie danych o stanie i położeniu oddziałów i pododdziałów, 

któro utraciły zdolność boj^wę, będzie wymagało więcej pracy

1 czasu, bo ol^ło 2-3 godzin. Dowódca będęc w posiadaniu tych 

wiadomości jest w stanie podjęć decyzję do odtworzenia zdolnoś­

ci bojowej, przy czym określi ^sposoby 1 czas odtwarzania, nie­

zbędne siły i środki, a także zadania do likwidacji skutków 

uderzeó jędrowych siłami tych oddziałów i pododdziałów. Tylko

po tym, majęc dokładne rozeznanie o stanie, położeniu i zadaniach 

ocalałych sił 1 środków, a także o terminie gotowości, dowódca 

podejmuje decyzję do wznowienia działań bojowych wszystkimi si­

łami oraz stawia zadania bojowe i organizuje współdziałęnle.

W znacznie późniejszym okresie zacznę napływać ilościo­

we i jakościowe dane o stanie osobowym i sprzęcie bojowym w 

rejonach uderzeń. Oceniwszy je, dowódca stawia zadania do od­

zyskania sprzętu bojowego bez załóg, a także precyzuje zadanie 

do likwidacji skutków uderzeń.

Z biegiem rozwlęzywanls oddzielnych zagadnień dotyczę- 

cych decyzji wrysowuje się je na mapę oraz przekazuje do pod-
l

władnych w formie zarzędzeń bojowych. W pracy dowódcy aktywnie 

uczestniczę: sztab, szefowie rodzajów wojsk i służb, przygoto- 

wujęc uogólnione dane o sytuacji, a ^akże propozycja dotyczęce od«* 

dzielnych zagadnień decyzji.

Dowódca powinien zameldować wyższemu przełożonemu o za­

istniałej sytuacji, postawionych zadaniach bojowych oraz o prze-
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kazanych zarzędzeniach bojowych. Nie wszystkie postawione za­

dania bojowe będę w pełni zgadzały się z decyzję wyższego prze­

łożonego. Istnieje więc możliwość sprecyzowania ich lub zmiany. 

Dlatego też, w czasie określania zadań bojowych, każdy dowódca 

powinien brać pod uwagę decyzje swoich podwładnych i w miarę 

możliwości nie zmieniać ich. Fakt ten w zdecydowany sposób 

wpłynie na rozwinięcie inicjatywy dowódców wszystkich szczebli, 

stworzy warunki do pracy równoległej w sztabach, a tym samym 

skróci czas odtwarzania zdolności bojowej i przejścia do aktyw­

nych działań bojowych.

Decyzja dowódcy dywizji do odtworzenia zdolności bojowej 

i wznowienia /kontynuowania/ działań bojowych przedstawiona 

jest na schemacie nr 4.

W decyzji tej rozróżniamy trzy zasadnicze etapy. Pierwszy z 

nich - główny /pierwszej kolejności/ - jest skierowany na za­

bezpieczenie jak najszybszego przejścia do aktywnych działań 

ocalałych oddziałów i pododdziałów oraz tych. które odtworzyły 

zdolność bojowę.

Drugi etap dotyczy odtwarzania zdolności bojowej wojsk, a etap 

trzeci - likwidacji skutków uderzeń broni jędrowej i chemicznej 

nieprzyjaciela.

Do chwili wykonania przez nieprzyjaciela grupowego lub 

zmasowanego uderzenia środkami napadu Jędrowego, dywizja prowa­

dziła działania bojowe zgodnie z decyzję dowódcy. Uderzenie prze­

ciwnika nie tylko że spowoduje ogromne straty, ale i naruszy 

ugrupowanie bojowe, współdziałanie i system dowodzenia. Oprócz 

tego, powstałe w rezultacie uderzeń strefy zniszczeń i pożarów, 

nie pozwolę na działania bojowo niektórym oddziałom w nakaza­

nych wcześniej kierunkach. W zwięzku z tym dowódca dywizji"źmu- 

szony będzie do sprecyzowania wcześniej podejętej decyzji, a tak­

że do niezwłocznego wykorzystania w walce oddziałów, które nie
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utraciły zdolności bojowej, w celu zabezpieczenia wykonania 

zadania bojowego oraz odtworzenia zdolności bojowej przez po­

zostałe oddziały.

Najlepszym sposobem zabezpieczenia odtwarzania zdolności 

bojowej jest rozwijanie, natarcia ocalałymi siłami. Zabezpieczy 

to przesunięcie linii styczności wojsk od rejonów, w których 

oddziały odtwarzaj? zdolność bojowę.

W trakcie określania kolejności odtwarzania zdolności, 

bojowej oddziałów, kluczowym zagadnieniem będzie wybór najbardziej 

racjonalnych sposobów, a tym samym optymalnego czasu realizacji 

tego problemu. Tylko w ten sposób możemy uprzedzić przeciwnika 

w aktywnych działaniach, a także w uzyskaniu przewagi w siłach 

i środkach. Znalezienie ludzi do obsadzenia odzyskanego sprzętu 

bojowego, który utracił załogi stwarzać będzie duże trudności.

Likwidacja skutków uderzeń jędrowych może trwać i kilka 

dób. Realizacja tego zadania nie powinna stać się usprawiedli­

wieniem opóźniania przejścia do aktywnych działań bojowych. W 

celu pozytywnego wykonania tego zadania dowódca dywizji wydzie­

la odpowiednie siły i środki na czele z odpowiedzialnym ofice­

rem - organizatorem.

Omówiona metoda pracy dowódcy w czasie podejmowania de­

cyzji jest możliwa do zrealizowania wtedy, kiedy dywizja /pułk/ 

częściowo utraciła zdolność bojowę i posiada jeszcze siły 1 środ­

ki, które zabezpieczę wykonanie wcześniej postawionych zadań 

bojowych. Praktyka pokazała, że w czasie utraty pełnej zdolnoś­

ci bojowej /straty wynoszę więcej niż 2/3 sił i środków/, celo­

wym jest rozdzielenie pracy dowódcy na dwa oddzielne etapy.

Na poczętku dowódcą podejmuje decyzję do odtworzenia 

zdolności bojowej i zabezpieczenia realizacji tego zadania oca­

lałymi siłami 1 środkami. W drugim etapie, to znaczy po kilku
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godzinach czasu, kiedy wykonanie zasadniczych - przedsięwzięć 

będzie zbliżało się ku końcowi, podejmuje decyzję do wznowienia 

działań bojowych ocalałymi i odtworzonymi siłami.

Taka Jest zasadnicza treść decyzji dowódcy dywizji do 

odtwarzania zdolności bojowej i kontynuowania /wznowienia/ dzia­

łań bojowych ocalałymi siłami. W oparciu o decyzję dowódca sta­

wia zadania bojowe podległym oddziałom i pododdziałom, organi­

zuje współdziałanie i wszechstronne zabezpieczenie działań.

SPECYFIKA PROWADZENIA DZIAŁA?) BODOWYCH OCALAŁYMI SIŁAMI

Czynnikami decydujęcyml o specyfice prowadzenia działań 

bojowych ocalałymi wojskami po uderzeniach bronię masowego ra­

żenia, sę; skomplikowana sytuacja naziemna oraz niskie, średnio 

nasycenie wojsk.

Pewne wyobrażenia o charakterze sytuacji naziemnej można 

przedstawić sobie na podstawie ćwiczenia dowódczo-^eztabowego 

przeprowadzonego w Akademii Wojskowej im. M.W.Frunze. W rezui- 

tacle użycia tylko 61 ładunków w pierwszym uderzeniu Jędrowym

obszar radioaktywnego skażenia terenu w pasie armii przewyższał
2 2 

10 000 km , a zniszczeń i pożarów - 5 000 km . Na drogi marszu

zwięzków taktycznych wykonano do dwunastu uderzeń Jędrowych w

rezultacie czego powstały skomplikowane zawały i zniszczenia.

Wychodzęc z prawdopodobnej skali użycia broni masowego

rażenia w pierwszym uderzeniu Jędrowym, terytorium, na którym

będę działały nasze wojska, można wyobrazić soble^Jako ogromnę

przestrzeń poprzeclnanę strefami radioaktywnego skażenia, re-

Jonami pożarów 1 zatopień,' odcinkami zniszczeń i przeszkód.

Dostępnymi do działań okażę się tylko oddzielne kierunki i re-
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Jony. W takiej sytuacji natarcie więzało się będzie z pokona­

niem stref radioaktywnego skażenia terenu, zniszczeń oraz pro­

wadzeniem działań bojowych w terenie skażonym radioaktywnymi 

oraz chemicznymi środkami.

Ce się tyczy drugiego czynnika - niskiego, średniego 

nasycenia wojsk - to wypływa on z masowych strat walczęcych 

stron w sile żywej 1 sprzęcie bojowym. W w/w ćwiczeniu na 2-gę 

dywizję "ZACHODWICH" zostało wykonane piętnaście uderzeń jądro­

wych w rezultacie czego dywizja utraciła 65% stanu osobowego, 

uzbrojenia i sprzętu bojowego.

Należy Jednak podkreślić, że w dywizjach, które utraci­

ły zdolność bojowę, zachowały się oddziały o pełnej zdolności 

bojowej lub takie, w których zdolność bojowa mogła być odtwo­

rzona własnymi siłami w cięgu kilku godzin.

Brak sił i środków, skomplikowana sytuacja skażeń zmuszę 

nieprzyjaciela do wykorzystania ocalałych wojsk do obrony naj­

bardziej ważnych obiektów oraz na kierunkach dostępnych do dzia­

łania wojsk. Obrona taka będzie płytka z niskim nasyceniem sił

1 środków. Organizowana oddzielnymi punktami /rejonami/ oporu,

2 dużę ilością luk między bronionymi obiektami.

Czynniki te wpłynę na zmianę treści i charakteru natarcia, 

stworzę dogodne warunki do wykonywania obejść i oskrzydleń w 

celu wyjścia na skrzydła i tyły węzłów obrony i rozbicia ich 

uderzeniami z różnych kierunków.

Natarcie składało się będzie ze śmiałych działań manewro­

wych ocalałych i odtworzonych oddziałów zbiorczych nacierają­

cych w kolumnach, niegłębokiml uderzeniami w przedbojowych i 

bojowych ugrupowaniach w ślad za uderzeniami broni jędrowej 

i konwencjonalnej.

Natarcie prowadzone będzie na oddzielnych, często Izolo-
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wanych kierunkach z odkrytymi skrzydłami i dużymi odstępami 

między nacierajęcymi pododdziałami i oddziałami, a także nie­

równomiernym ich włamaniu w głęb obrony nieprzyjaciela. Pasy 

natarcia oddziałów, zwięzków taktycznych lub ich zbiorczych 

formacji nie ulegnę zmianom w porównaniu z obotdLązującynii nas 

normami, a to ze względu na małe nasycenie bronięcych się wojsk 

oraz trudnodostępne rejony. Nie można jednak powiedzieć tego 

samego o głębokości zadań bojowych oraz o ugrupowaniach bojo­

wych /schemat nr 5/.

Zadania bojowe określa się w zależności od stopnia obez­

władnienia nieprzyjaciela bronię jędrowę i innymi środkami walki, 

charakteru obrony, organizacji dywizji lub oddziałów zbiorczych, 

charakteru zmiany terenu w wyniku uderzeń jędrowych oraz innych 

czynników sytuacji. Wszystkie te czynniki, wymienione powyżej, 

ulegnę zdecydowanym zmianom, a co za tym idzie ulegnie zmianie 

ich produkt - zadania bojowe oraz ugrupowanie sił i środków w 

natarciu.

Zadanie bojowe dywizji o zmniejszonym składzie polegało 

będzie na zdecydowanym przesunięciu w głęb obrony nieprzyjaciela 

na najbardziej dostępnych kierunkach, rozbiciu oddzielnych punk­

tów oporu i uchwyceniu taktycznie ważnych rejonów /obiektów/ 

obrony zabezpieczajęcych osięgnięcie celu natarcia. Głębokość 

zadania może wahać się w granicach od 20-30 km do 40-60 km i 

więcej. Zależy to przede wszystkim od składu i możliwości oca­

lałych wojsk, a także od charakteru zmian terenu oraz od skażeń 

promieniotwórczych.

W odróżnieniu od przyjętych norm, ogólne zadanie dywizji, 

może nie dzielić się na szereg kolejno wypełnianych zadań, tj. 

zadanie bliższe, następne i zadanie dnia. Wynika to z niejasnoś­

ci sytuacji oraz dużego zróżnicowania organizacyjnego ocalałych
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pododdziałów i oddziałów nieprzyjaciela. Stęd wniosek o niece- 

lowości detalizacji zadania bojowego.

Zadania bojowe pułków nacierających w składzie dywizji 

polegały będę na uchwyceniu obiektów na kierunkach natarcia, 

a pułku zbiorczego nacierajęcego na oddzielnym kierunku na dzia­

łaniu zbliżonym do działania dywizji o zmniejszonym składzie 

organizacyjnym.

Sumujęc, w sytuacji dużych strat przeciwnika, braku wia­

rygodnych danych o Jego składzie i położeniu, zadania bojowe 

dywizji i pułków nie dzieli się na zadania pośrednie. Oczywiś­

cie nie Jest to szablonem. W wypadku zorganizowania obrony 

przez silne zgrupowanie nieprzyjaciela na ważnym kierunku, a 

©sięgnięciu celu będzie uzależnione o d ‘rozbicia tego ugrupowa­

nia, to zadanie ogólne dywizji /pułków/ dzielimy na zadanie 

bliższe, a niekiedy i następne. Treścię tych zadań będzie roz­

bicie bronięcego się nieprzyjaciela /schemat nr 5/.

W trakcie wypracowywania zadań bojowych w operacji do 

ostatecznego rozbicia nieprzyjaciela po wykonaniu pierwszego 

uderzenia Jędrowego. zwięzkom taktycznym i ich formacjom zbior­

czym mogę być stawiane zadania do opanowywania rejonów, a nie 

rubieży. Uzasadnia się to tym, że:

- po pierwsze, nie ma celu opanowywania całej rubieży

w całym pasie natarcia Jeśli wojska obu stron prowadzę działania 

na oddzielnych kierunkach;

“ P® drugie. Jest to niemożliwym do-zrealizowania z© 

względu na ograniczooę ilość sił i środków, a także na złożonę 

sytuację nazieronę;

- po trzecie, nie odpowiada głównej zasadzie prowadzania 

działań zaczepnych • zmasowaniu sił i środków na kierunku głów­

nego uderzenia. Oprócz tego, rozśrodkowanle wysiłku w całym pasie
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natarcia doprowadzi do zmniejszenia możliwości wykorzystania 

rezultatów pierwszego uderzenia jędrowego.

Należy stwierdzić, że już w czasie wojny Narodowej, w 

trakcie stawiania zadać bojowych pancernym /zmechanizowanym/ 

zwięzkom taktycznym działajęcym w głębi operacyjnej, gdzie nie 

było frontu cięgłego, a natarcie prowadzono na kierunkach, 

określano do opanowania nie rubieże, a rejony. I obecnie w boju 

spotkaniowym, zgodnie z Regulaminem Walki, zwięzkom taktycznym 

i oddziałom stawiane sę zadania do uchwycenia w określonym cza­

sie rejonu, a nie rubieży.

Istnienie ograniczonych sił i środków, małego nasycenia, 

małej głębokości obrony, obszernych strof zniszczeń i skażeń 

wyiirrze decydujęcy wpływ na tworzenie ugrupowania bojowego na- 

cierajęcych wojsk. Tworzenie zgrupowania bojowego należy uza­

leżnić od kierunku działania oraz zapewnienia samodzielności 

w wykonaniu postawionego zadania.

Najbardziej typowym ugrupowaniem bojowym dywizji o ogra<- 

niczonym stanie ukompletowania będzie ugrupowanie w jeden rzut.

Na przyjęcie takiego ugrupowania zmusza niejasność sytuacji, 

a tym samym niemożliwość określenia zadań pozostałym oddziałom 

będęcym w odwodzie, po utworzeniu przez dowódcę pierwszego rzutu.

Drugę charakterystyczne cechę ugrupowania bojowego jest 

to, że w zależności od poniesionych strat i aktualnego składu 

dywizji /formacji zbiorczej/ w przyjętym ugrupowaniu nie wystę­

puję te wszystkie elementy, które- sę charakterystyczne dla puł­

ku i dywizji.

W odwodzie dowódcy dywizji często wydzielane będzie do 

dwóch batalionów, a pułku zbiorczego - do dwóch kompanii roz- 

środkowanych na oddzielnych kierunkach. >
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Siła i skład pierwszego rzutu pówinny zapewnić efektyw­

ność działań w skomplikowanej sytuacji, rejonach zniszczeń i 

pożarów. Dlatego też, pierwszy rzut wzmacnia się siłami i środ­

kami wojsk inżynieryjnych.

Ważnym elementem składowym ugrupowania bojowego sę od­

działy obejścia. Należy je wykorzystywać do działań w trudno­

dostępnych rejonach. Teren, w rezultacie użycia broni jędrowej, 

ulegnie takim zaeadniczym zmianom, że działania przybiorę cha­

rakter działań w warunkach szczególnych". Dlatego celowym jest 

wydzielenie sił do wykonywania obejść i oskrzydleń punktów oporu 

nieprzyjaciela, a tym samym osięgnięcia celu w tak skompliko­

wanej sytuacji. Najbardziej typowym przykładem oddziału obejścia 

wydzielonego z formacji zbiorczych będzie wzmocniona kompania 

czołgów /kompania piechoty na BWP/ lub wzmocniony batalion czoł­

gów.

Przewiduje się także działanie oddziałów rajdowych. Od­

działy ts należy wysyłać zaraz po wykonaniu pierwszego uderze­

nia jędrowego, co stworzy możliwość najbardziej efektywnego ich 

wykorzystania. VJ wyniku pierwszego uderzenia jędrowego nieprzy­

jaciel częściowo utraci zdolność dowodzenia, w ugrupowaniu bojo­

wym powstanę luki, a taka sytuacja jest dogodnę do działań od­

działów rajdowych.

Z biegiem czasu, nieprzyjaciel odtwarzajęc zdolność 

bojowę ewoich wojsk będzie likwidował sprzyjajęce warunki do 

działań oddziałom rajdowym, a w zwięzku z tym należy wysyłać 

je tuż po uderzeniach jędrowych.

Do działań rajdowych powinno się wykorzystywać oddziały 

1 pododdziały, które nie utraciły zdolności bojowej, przede 

wszystkim zaś majęce na wyposażeniu czołgi i BWP. Oddziały raj­

dowe wzmacnia się wyaokomanewrowymi środkami ogniowymi oraz pod-
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oddziałami inżynieryjnymi, które zabezpieczę pokonywanie stref 

zniszczeń. Wykorzystujęc luki w ugrupowaniu przeciwnika, po­

wstałe w wyniku naszych uderzeń jędrowych, oddziały rajdowe 

powinny wyjść w rejony ważnych elementów ugrupowania nieprzy­

jaciela - środki napadu jędrowego, stanowiska dowodzenia, ogól- 

nowojskowe oddziały, które utraciły zdolność bojowę - z zadaniem 

zniszczenia ich. Po wykonaniu zadania oddziały rajdowe mogę po­

wrócić w ugrupowanie wojsk własnych, przejść do obrony uchwy­

conego rejonu lub kontynuować działania jako oddziały wydzielo­

ne. '

Dywizyjna grupa artylerii w zasadzie nie będzie organi­

zowana, a dla wsparcia natarcia oddziałów i ich formacji zbior­

czych wydziela się oddzielne /zbiorcze/ dywizjony i baterie 

artylerii. Oeśli istnieję możliwości, to DGA organizuje się 

w składzie do dwóch-trzech dywizjonów.

Oprócz tego, ważnymi elementami ugrupowania bojowego 

dywizji w rozpatrywanej sytuacji, sę odwody przeciwpancerne 

oraz oddziały Zaporowe. Istnienie odkrytych skrzydeł i braŁ 

cięgłego frontu zmusza do tworzenia w dywizji nie jednego, a 

dwóch-trzech odwodów przeciwpancernych i oddziałów zaporowych, 

nawet kosztem ilości sił i środków. W odwodach przeciwpancer­

nych szeroko wykorzystywane będę pododdziały czołgów i piechoty 

na BWP.
i

Duże trudności napotyka się w czasie organizacji obrony 

przeciwlotniczej ze względu na rozśrodkowanie oddziałów w pasie 

natarcia i małę ilość środków przeciwlotniczych. W zwięzku z tym 

należy zabezpieczyć od uderzeń z powietrza działanie głównego 

ugrupowania dywizji na jednym, maksimum dwóch kierunkach.

Oednym z elementów ugrupowania bojowego jest taktyczny 

desant powietrzny lub grupa desantowo-szturmowa. Chociaż ich
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skład i siła uderzeniowa w porównaniu z normalnymi warunkami 

będzie mniejsza /wzmocniona kompania piechoty/, to końcowy 

efekt ich działania może przejść nasze oczekiwania,

Zajdę zmiany i w sposobach prowadzenia natarcia. Zasad­

niczo natarcie będzie polegało na przemieszczaniu się wojsk 

w ugrupowaniu marszowym i przedbojowym, pokonywaniu stref ska­

żeń, rejonów zniszczeń oraz uchwyceniu obiektów z marszu. Głów­

nym sposobem działania będzie szeroki manewr - obejście i oskrzy­

dlenie oraz zdecydowane przesuwanie się w głęb obrony nieprzy­

jaciela /nie patrzęc na istnienie na tyłach małych oddziałów 

przeciwnika/.

Dywizja może rozpoczynać natarcie w specyficznych warun­

kach: częścię sił z bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem; 

częścię - z rejonów odtwarzania zdolności bojowej, a pokonywa­

nie rubieży obronnych w głębi - z marszu bez zajmowania rejonów 

wyczekiwania.

W wypadku ograniczonej ilości artylerii i słabo rozbudo­

wanej obrony nieprzyjaciela artyleryjskie przygotowanie ataku 

nie tylko, że będzie niemożliwym, ale i niecelowym. Atak po­

przedzamy krótkim nalotem ogniowym, wykonywanym na artylerię 

na stanowiskach ogniowych, punkty oporu oraz na inne obiekty 

znajdujęce się na kierunku natarcia wojsk. Uderzenia jędrowe. 

częściej pojedyńcze, celowym jest wykonywać na stanowiska do­

wodzenia, środki przenoszenia broni jędrowej oraz na odwody 

nieprzyjaciela,

.W omawianych warunkach, oddziały i pododdziały pierwszego 

rzutu, nacleraję nie tylko w ugrupowaniach przedbojowych i bojo­

wych, ale bardzo często w ugrupowaniu marszowym. Natarcie w* 

przedbojowym i bojowym ugrupowaniu będzie realizowane w trakcie
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ataku punktów oporu, a z chwilę ich zdobycia, następuje zmiana 

ugrupowania w marszowe. W ugrupowaniu marszowym działały będę 

oddziały obejścia, a takće pododdziały dokonujęce oskrzydlenia 

i obejść.

Oddziały obejścia, w zależności od szybkości ich marszu 

i odległości do obiektów przeznaczonych do uchwycenia, mogę
i

być wysyłane przed natarciem lub z chwilę rozpoczęcia natarcia 

sił głównych. Po przeniknięciu w głęb obrony nieprzyjaciela, 

oddziały obejścia niszczę ocalałe środki napadu jędrowego, 

uchwytuję i utrzymuję węzły dróg, przeprawy i inne ważne obiek­

ty. Współdziałajęc z siłami głównymi mogę wykonywać uderzenie 

w skrzydło i tył bronięcego się nieprzyjaciela.

W operacjach majęcych na celu ostateczne rozbicie obro­

ny nieprzyjaciela, istniejęca sytuacja naziemna, stwarza dogod­

ne warunki do prowadzenia natarcia śmigłowcowo-szturmowymi 

pododdziałami i oddziałami. W odróżnieniu od taktycznych de­

santów powietrznych przerzuconych na tyły nieprzyjaciela, dzia­

łania te, nie ograniczę się do uchwycenia obiektu, a będę pro­

wadzone aktywne działania manewrowe polegajęce na uderzeniach 

szturmowych z powietrza w połęczenlu z uderzeniami spieszonego 

desantu, tak samodzielnie Jak 1 we współdziałaniu z oddziałami 

nacierajęcymi od czoła.

Przesimięcie oddziałów dywizji i ich formacji zbior­

czych w ugrupowaniu przeciwnika będzie zróżnicowane. Uzależnio­

ne to jest od stawianego oporu przez nieprzyjaciela, stopnia 

skażenia terenu oraz rejonów zniszczeń występujęcych w pasie 

natarcia dywizji. Nacierajęce plerwszorzutowe oddziały powinny 

dężyć do połęczenla się z taktycznymi desantami powietrznymi lub 

ze śmigłowcowo-szturmowymi oddziałami /pododdziałami/. Pozosta- 

Jęce w tyle oddzielne punkty oporu nieprzyjaciela likwidować
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Pozycję przednię /pozycję ubezpieczeń bojowych/ organi­

zuje się na większej odległości od przedniego skraju obrony, 

niż przyjmuje się w obecnej chwili. Uzasadnia się to możliwoś- 

cię wykluczenia uderzeń jędrowych artylerii nie-

przyjeciela na oddziały zajmujęce głównę pozycję obrony oraz 

wygrania na czasie w celu rozbudowy inżynieryjnej rejonu obrony. 

Obronę rozbudowywauje się systemem plutonowych punktów oporu 

i zasadzek, a na głównych kierunkach - kompanijnymi punktami 

oporu.

Główna pozycja obrony /rejony obrony.pułków pierwszego 

rzutu/ przedstawia sobę system rozśrodkowanych i przygoto­

wanych do obrony okrężnej kompanijnych punktów oporu oraz rejo­

nów obrony batalionów, za którymi rozmieszcza się stanowiska 

ognio’,:© i startów© artylerii i rakiet taktycznych. Głównę pozycję 

przygotowuje i obsadza się pododdziałami piechoty z takim wy­

liczeniem, ażeby wspólnie z rejonami obrony odwodów, stworzyć 

obronę okrężnę w takiej odległości od bronionego obiektu, aże­

by wykluczyć wykonanie uderzeń artylerii jądrowej nieprzyl- 

jaciela ,

Do drugich rzutów /odwodów/ zazwyczaj wydziela się od­

działy /pododdziały/ czołgów, którym określa się pozycje obron­

ne na głównej rubieży obrony oraz kierunki kontrataków. Niektóre 

pododdziały czołgów można użyć do obrony pozycji przedniej.

Znaczny wpływ na organizację obrony będę miały strefy 

skażeń, zniszczeń, zatopień. Czynniki te^przyczynię eię do po­

niesionych przez nas strat, ale można także wykorzystać je w 

obronie. W tym celu pozycje obronne rozmieszcza się źa lub mię­

dzy strefami skażeń i rejonami zniszczeń, ażeby nieprzyjaciel 

poniósł dodatkowe straty. Dednocześnle utrudni się manewrowanie 

odwodami.
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Co się tyczy wielkości rejonów /pasów/ obrony, to po­

winny one odpowiadać możliwościom bojowym przechodzęcych do 

obrony pododdziałów, oddziałów, związków taktycznych oraz 

formacji zbiorczych. .

Charakteryatycznę cechę prowadzenia walki obronnej 

ograniczonymi siłami jest aktywność i manewrowość. Tylko tym 

sposobem można narzucić nieprzyjacielowi swoję inicjatywę i 

zmusić do działania na kierunkach dogodnych do obrony. Powinno 

to znaleźć odzwierciedlenie w organizacji zasadzek w obronie 

pozycji przedniej, pozostawianiu /wysyłaniu/ oddziałów wydzie­

lonych do działaó na tyłach nieprzyjaciela, stosowaniu szero­

kiego manewru odwodami oraz zwiększonę ilościę wykonywanych 

kontrataków nawet małymi siłami.

W zakończeniu należy podkreślić, że w działaniach z uży­

ciem broni jędrowej wzrasta rola czynnika moralno-psychicznego. 

Czynnik ten należy brać pod uwagę, tak przy organizacji odtwa­

rzania zdolności bojowej. Jak i przy prowadzeniu działań bojo­

wych ograniczonymi siłami i środkami.



- 32 -

z a k o Fj c z e n i e

Odtworzenie zdolności bojowej oddziałów w dywizji po 

uderzeniach jędrowych, a także jbrowadzenie działań bojowych 

siłami i środkami, które zachowały zdolność bojowę oraz tymi, 

które Ję odtworzyły Jest problemem bardzo złożonym w sferze 

działalności wojsk. Minister Obrony ZSRR udziela temu proble­

mowi szczególnę uwagę. Wymaga on, ażeby w wojskach opanowano 

sposoby szybkiego odtwarzania zdolności bojowej wojsk bioręc 

pod uwagę realność sytuacji, a także racjonalność wykorzystania 

ocalałych sił i środków, umiejętnej organizacji manewru odwoda­

mi i zapasami środków materiałowych. Poleca uczyć dowódców 

i sztaby realizacji tych zadań swoimi organicznymi siłami.

Ażeby wykonać wymagania stawiane przez Ministra Obrony 

ZSRR, należy badać, opracowywać przedsięwzięcia odtwarzania 

zdolności bojowej i prowadzenia działań ocalałymi i odtworzo­

nymi siłami i wcielać Je w życie.

Wydrukowano w 80 eoz,
Egz. nr 1-80 - Bibl.Nauk.OZS 
Wyk. mjr Siwiec 
Druk E.K.
Druk ASG WP nr pf-633/pf-2380/WW
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Schemat nr 3. METODYKA POODęCIA DECY20I DO GDTY^CR-iEN:'A ¿ D O U ’OSCI BCJOWEO I KGNTYNUOWAMIA A^^NOWIENIA/ DZIAŁAŃ 603CWYCH
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ZAMIAR DZIAtA^ł

I
Jakiego nieprzyjaciela i w jakiej 
kolejności rozbić i jakę rubież 
/rejon/ opanować wojskami, które 
nie utraciły ^ o l n o ś c i  bojowej ;

Sposób odtwarzania zdolności bo­
jowej oddziałów i pododdziałów, 
na które zostały wykonane ude- 
rżenią j ą d r o w y

ilość i nazwa organizowanych 
zbiorczych oddziałów i pododzia- 
łów oraz ich skład;

sposob wykorzystania sprzętu 
bojowego bez y ł ó g ;

sposób wznowienia /kontynuowania/ 
działań bojowych siłami, które 
nie utraciły zdolności bojowej 
oraz tymi, które odtworzyły zdol­
ność bojowa. 7 r ^

“  i-----------
sposób likwidacji skutlcćw ude- 
rzeń bronię jędrowę.

2ADANIA BODOWE

I

° d o i n o l r b o ? o w ę f
- jakę rubież /rejon/, w  interesie wykona 

nie wcześniej postawionego zadania oraz 
zabezpieczenia odtwarzania zdolności bo 
jowej opanować.

udtwarzanym oddziałóm /pododdziałom/:------
^ termin odtwarzania zdol 

ności bojowej; wydzielane siły i środki- 
zadania do likwidacji skutków uderzeń; 

— ^QOanla bojowe do wznowienia działań.

tania sprzętu bojowego bez

-•skład dowództwa /grupy operacyjnej/; 
wydzielane siły i środki; źródła otrzy­
mania stanu osobowego; skład, rejon 
termin utworzenia formacji zbiorczel* 
zadania do likwidacji skutków uderzeń 
jądrowych. ^ ----------

Siłom i środkom ogniowym;
rejon, sposób i termin odtworzenia 
zdolności bojowej; zadania do zabezpie­
czenia rozwinięcia natarcia i zabezpie­
czenia rejonów odtwarzania zdolności

zabezpieczenia wzno
— gj-ania działań bojowych sił ołównych.

jL
Siłom i środkom OPL:
- rejon, sposoby i termin odtworzenia 

zdolności bojowej; zadania do osłony 
wojsk kontynuujęcych działania oraz 

— czających zdolność bojowa.,______ _

rżeń’!’ ^ likwidujęcym skutki ude-

- kierujęcy, wydzielane siły i środki, 
sposób i czas wykonania przedsięwzięć.

N' IZACDA IVSPCc D Z IAŁŷ  14 lA

•ocalanych sił i śrcdkó»v na etap 
cpanovrywania wyznaczonych rubie 
zy dla zabezpieczenia rojonćy  ̂
odtwarzania zdolności bojowei•

----- i---------- ^
•sił i środków w 
rzania zdolność

trakcie odtwe- 
i bojowej

Sposób CC; ~2cni. 
d z e n i o . wy ć i e 1 . ■ r:; 
i średki

.'iczmieszczenie pui 
dowodzenia oraz £■ 
ich przesunięcia

•oddziałów ./pododdziałów, które 
zachowały zdolność bojowę oraz 
tych, które ję odtworzyły co 
do wznowienia działań bojowych 
sił głównych.

Scho„at nr 4. TR.St OECYZ.I oc COT.VORZ.NIA ZOOLNCSci BCOOW.O 0..Z 00 KCNTYNUavANIA /.VZNC.X.NXA/ OZIACA. BCOCrCH.
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